
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-4 Delibera del Direttore Generale                 18 agosto 2025

                                     

Agenzia di Tutela della Salute di Bergamo
Via F. Gallicciolli 4 - 24121 BERGAMO

Il Direttore Generale - Dott. Massimo Giovanni Giupponi
nominato con DGR n. XII/1646 del 21/12/2023

 
ha adottato la seguente Deliberazione:

ASSISTITO DA:

Il Direttore Amministrativo: Dott. Alessandro Petillo

Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Nicoletta Castelli

Il Direttore Sociosanitario: Dott.ssa Barbara Caimi

OGGETTO: RICOSTITUZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE DELL’AGENZIA DI 
TUTELA DELLA SALUTE (ATS) DI BERGAMO

 

Articolazione Organizzativa proponente: SC AFFARI GENERALI E LEGALI

Il Responsabile del Procedimento: GIUPPONI SERENA
L’Incaricato dell’Istruttoria: GRECO EMILIA



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-4 Delibera del Direttore Generale                 18 agosto 2025

IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATO il D.lgs. 30.12.1992, n. 502, avente a oggetto “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria, a norma dell’articolo 1 della legge 23.10.1992, n. 421” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 30.12.2009, n. 33 avente a oggetto “Testo unico delle leggi 
regionali in materia di sanità)” e s.m. e i., con particolare riferimento alle Leggi Regionali n. 
23/2015 e n. 22/2021;

RICHIAMATA la D.G.R. X/4467 del 10/12/2015 con la quale, in attuazione della L.R. n. 
23/2015, viene costituita l’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) di Bergamo e definito l’assetto 
organizzativo della stessa; 

PREMESSO che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

VISTI:
- l’art. 3 del D. Lgs. 502/1992, comma 1-quater, e s.m.i., che prevede il Collegio 
Sindacale quale organo delle Aziende Sanitarie Locali, e comma 13 che dà indicazioni 
sulle modalità di funzionamento del Collegio;
- l’art. 3-ter del D. Lgs. 502/1992 e s.m.i., che disciplina la composizione del Collegio 
Sindacale e le sue attribuzioni;
- l’art. 12, comma 1, della L.R., 33/2009 e s.m.i., che prevede il Collegio Sindacale 
quale organo dell’Agenzia di Tutela della Salute (ATS);
- l’art. 12 della L.R. 33/2009 e s.m.i., commi 14 e 15, che specifica le funzioni del 
Collegio e che rinvia al D. Lgs. 502/1992 per le modalità di nomina del Collegio 
Sindacale da parte del Direttore Generale dell’ATS;
- la L.R. 25/2009 (norme per le nomina e designazioni di competenza del Consiglio 
Regionale);
- il D. Lgs. 123/2011 (Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e 
potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’articolo 
49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196), con particolare riferimento agli articoli 19 
(Costituzione dei Collegi dei Revisori dei Conti e Sindacali presso gli Enti e organismi 
pubblici) e 21 (indipendenza dei Revisori e dei Sindaci presso gli Enti ed Organismi 
pubblici);
- l’art. 2399 c.c. (cause di ineleggibilità alla carica di Sindaco e cause di decadenza 
dalla carica);

CONSIDERATO che la sopra menzionata normativa prevede la durata in carica di tre 
anni del Collegio Sindacale dell’ATS di Bergamo e la sua composizione di tre membri, 
di cui uno designato dal Presidente della Giunta Regionale, uno dal Ministero 
dell’Economia e della Finanza e uno dal Ministero della Salute;

DATO ATTO che il Collegio Sindacale dell’ATS di Bergamo, costituito con deliberazione 
del Direttore Generale n. 796 del 15/09/2022 è venuto a scadenza in data 15/09/2025, 
e che, in assenza delle designazioni dei nuovi componenti del Collegio e al fine di 
assicurare la continuità dell’attività di controllo amministrativo-contabile, è stata 
prorogata l’attività del medesimo con Deliberazione n. 662 del 10/10/2025 fino 
massimo alla data del 29/10/2025;



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-4 Delibera del Direttore Generale                 18 agosto 2025

DATO ATTO che il Collegio Sindacale dell’ATS di Bergamo è venuto a scadenza in data 
29/10/2025 e si rende necessario provvedere alla sua ricostituzione;

VISTA la comunicazione, prot. ATS n. 89971 del 26/09/2025, con la quale il Ministero 
della Salute ha designato, come proprio rappresentante in seno al Collegio Sindacale 
di questa ATS, il Dott. Massimo Panza, nato il 22/07/1972;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale della Lombardia n.409 del 
18/11/2025 (prot. ATS n. 109248 del 20/11/2025), con cui il Dott. Paolo Attilio Rossi, 
nato il 15/07/1977, è stato designato quale componente del Collegio Sindacale 
dell’ATS di Bergamo in rappresentanza di Regione Lombardia;

VISTA la comunicazione, prot. ATS n. 109320 del 20/11/2025, con la quale il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze ha designato, come proprio rappresentante in seno al 
Collegio Sindacale di questa ATS, il Dott. Luca Landucci, nato il 04/06/1974;

DATO ATTO che l’art. 12, comma 16, della L.R. n.33/2009 e s.m.i. stabilisce che “ai 
componenti dei Collegi Sindacali delle ASL e delle Aziende Ospedaliere spetta 
un’indennità per l’espletamento delle funzioni in misura parti al 12% della parte fissa 
della retribuzione corrisposta ai direttori generali. Al presidente del Collegio spetta 
un’indennità pari al 15% della parte fissa della retribuzione corrisposta ai direttori 
generali”;

ATTESO che il Responsabile del procedimento propone:
- di ricostituire il Collegio Sindacale dell’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) di 
Bergamo, nominando i seguenti membri:
Dott. Paolo Attilio Rossi, su designazione di Regione Lombardia;
Dott. Massimo Panza su designazione del Ministero della Salute;
Dott. Luca Landucci su designazione del Ministero dell’Economia e delle Finanze;

- di corrispondere ai componenti del Collegio Sindacale le indennità spettanti per la 
durata di tre anni pari a € 1.936,71 mensile per il Presidente e pari a € 1.549,37 
mensile per ciascun componente del suddetto organo, oltre cassa, IVA, IRAP, se 
dovute;

- di stimare, per tre anni, la spesa complessiva di € 181.276,20 oltre cassa, IVA, IRAP, 
se dovute;

PRESO ATTO che il Responsabile dell’articolazione organizzativa proponente, in qualità di 
Responsabile del procedimento, attesta la legittimità e la regolarità tecnica, del presente 
provvedimento;

RITENUTO di far proprie le proposte del Responsabile del procedimento in relazione a 
quanto sopra riferito;

VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato dal Direttore della SC Bilancio 
Programmazione Finanziaria e Contabilità;

ACQUISITO il parere favorevole dei Direttori, Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario, 
per quanto di propria competenza, ai sensi dell’art. 3 comma 1 quinquies del D.lgs. n. 502/92 
e s.m. e i. e della L. R. n. 33/2009 e s. m. e i.;



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-4 Delibera del Direttore Generale                 18 agosto 2025

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di ricostituire il Collegio Sindacale dell’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) di Bergamo, 
nominando i seguenti membri:

Dott. Paolo Attilio Rossi, su designazione di Regione Lombardia;
Dott. Massimo Panza su designazione del Ministero della Salute;
Dott. Luca Landucci su designazione del Ministero dell’Economia e delle Finanze;

2. di riconoscere ai componenti del Collegio Sindacale il trattamento economico 
spettante nella misura corrispondente a € 69.721,56 in tre anni per il Presidente e in      
€ 55.777,32 in tre anni per ciascun componente del suddetto organo, e così per un 
totale di € 181.276,20 oltre cassa, IVA, IRAP, se dovute, imputando la relativa spesa al 
bilancio Sanitario esercizi dal 2025 al 2028;

3. di dare atto che i predetti membri restano in carica tre anni dalla data di adozione della 
presente deliberazione;

4. di riservarsi di convocare sollecitamente il Collegio Sindacale in prima seduta, 
durante la quale i membri provvederanno ad eleggere tra loro il Presidente del Collegio 
medesimo;

5. di contabilizzare l’onere stimato derivante dal presente provvedimento pari a                               
€ 181.276,20 come di seguito specificato:

- sul Conto Economico n. 648650 del Bilancio Sanitario esercizi 2025, 2026, 2027 e 
2028 raggruppamento di budget F48040/PER, entità acquirente PER centro di costo 
0922110010;

6. di dare mandato al Responsabile del procedimento per tutti i necessari successivi 
adempimenti di attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. n. 
241/1990 e s.m. e i;

7. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi 
dell’art. 17, comma 6 della L.R. n. 33/2009 e s.m. e i;

8. di trasmettere copia del presente atto ai membri del Collegio Sindacale, alla Direzione 
Generale Welfare, al Consiglio regionale della Lombardia, al Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, al Ministero della Salute.

   
IL DIRETTORE GENERALE

                                        (dott. Massimo Giovanni Giupponi)



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-4 Delibera del Direttore Generale                 18 agosto 2025

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E LEGITTIMITA’

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

SC BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’- Direttore Dott. Sergio Rocca

Si attesta la copertura economica e la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio – Costi (Bilancio/Esercizio/Codice Progetto/Codice Finanziamento): BILANCIO SANITARIO 
ESERCIZIO 2025, 2026, 2027 E 2028
Dati contabili – Costi (Raggruppamento di Budget/Entità Acquirente/Conto Economico/Conto 
Patrimoniale/Centro di Costo): F48040/PER-CONTO ECONOMICO N. 648650 PER €181.276,20 
OLTRE CASSA, IVA, IRAP, SE DOVUTE-CENTRO DI COSTO 0922110010
Importo – Costi (importo): €. 181.276,20

Bilancio – Ricavi (Bilancio/ Esercizio/Codice Progetto): 0
Dati contabili – Ricavi (Entità Acquirente/Conto Economico/Conto Patrimoniale/Centro di Costo): 0
Importo – Ricavi (importo): 0

Note: PER ES. 2025 SB 2025000185; PER ES. SUCCESSIVI COMPRESI NEI SB ANNUALI DEGLI ORGANI 
ISTITUZIONALI

                                                                                                                  
                                                                                                             

                                                                                                               Autorizzante
                                                                                                                                           Rocca Sergio

STRUTTURA PROPONENTE: SC AFFARI GENERALI E LEGALI

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

                                                                                                         Il Responsabile del procedimento
GIUPPONI SERENA


		2025-11-25T19:53:20+0100
	NICOLETTA CASTELLI


		2025-11-26T11:49:31+0100
	ALESSANDRO PETILLO


		2025-11-26T12:17:31+0100
	BARBARA CAIMI


		2025-11-26T14:29:31+0100
	MASSIMO GIOVANNI GIUPPONI




